Diversa è invece l'interpretazione che del testo del *Timeo* dava Guglielmo di Conches, staccandosi dal proprio maestro come anche dall'antico commentatore. Preoccupato piuttosto dei problemi fisici, ed in particolare, in questo luogo del *Timeo*, della *yle*, degli elementi e della *exornatio mundi*, egli non ha affrontato *ex professo* il problema dei rapporti tra idee eterne e mondo sensibile nei termini degli altri platonici di Chartres. Egli si limita ad affermare, secondo la tradizione platonico-agostiniana, un netto esemplarismo, convinto che non solo i filosofi cristiani, ma tutti coloro che meditarono sull'origine del cosmo, distinsero due mondi, l'archetipo e il sensibile:

« Ad cuius evidentiam notabis quod quicumque de mundi constitutione locuti sunt vel fuerunt, sive catholici essent sive alii, duos

¹⁾ *Timeo*, 52 A; seguo per la traduzione e il commento di Calcidio l'edizione del Mülach (*Fragmenta philosophorum graecorum*, Parisiis, s. d. vol. II), p. 179-180.

²⁾ Cap. CCCXLV, p. 255. Questa *species nativa* era stata poco prima chiamata anche « generata species quae in silva substitit et ibidem dissolvitur » (p. 251); anche *corporea species*, p. 239), ed è quella che Platone, avendo paragonato le idee eterne al padre, la *yle* alla madre, avvicina alla prole (ἐκγονος) poiché essa « est.... posita inter naturam vere existentem, constantem, eandemque semper, nimirum ideam, quae intellectus Dei aeterni est aeternus: et inter eam naturam, quae est quidem, sed non eadem semper, id est silvam » (p. 251); cfr. p. 253: « Eodem igitur modo etiam in exemplo, rerum gemina species consideratur, illa, qua exornata silva est, nihiloque minus alia species consideratur, ad cuius similitudinem illa species facta est, quae silvae tributa est; et est imposita quidem silvae species secunda, prima autem illa, ad cuius haec secunda similitudinem facta est ».

³⁾ GILSON, *op. cit.*, p. II; PARENT, *op. cit.*, p. 85.

mundos asseruerunt, unum quidem dictum archetipum, alium quidem vocatum sensibilem et exemplarem mundum »¹⁾).

Questa distinzione egli ritrova in tutti quei passi del *Timeo* dai quali era nata la dottrina delle specie native; il *simulacrum* delle idee, il *genus nativum*, « sensibile, sustentabile, consistens in aliquo loco » che per Calcidio stava ad indicare la *secunda, generata, nativa species*, significava per Guglielmo di Conches il mondo sensibile:

« Porro concluso quod archetipus est et ostenso qualis sit, ostendit qualis sit sensibilis. Conclusio. Talis est archetypus mundus, porro id est sed quod est secundum ab hoc scilicet sensilis mundus nativum quia habet principium, sensibile quia potest sentiri, sustentabile quia ab aliquo sustinetur, scilicet a Deo, cum per se existere non possit, consistens in aliquo loco, per partes, et rursus recedens de loco in locum etsi non totus, cum immutatione et interitu, non quod totus immutetur vel intereat sed quoad partes, noscendum id est potest nosci opinione et sensibus »²⁾.

Così Guglielmo commenta il già ricordato passo del *Timeo* (52 A); egualmente in tutti gli altri luoghi ove Calcidio parla della *secunda, nativa, corporea species*, Guglielmo spiega le espressioni riferendole al mondo sensibile³⁾. Ed è anzi interessante il raffronto del commento di Calcidio e di Guglielmo al passo 50 D del dialogo platonico⁴⁾:

« Decet ergo — si legge nella versione di Calcidio — facere comparisonem, similitudinemque impartiri, illi quidem, quod suscipit, matris; at vero unde obvenit, patris: illi autem naturae, quae inter haec duo est, prolis ».

Calcidio, come si è accennato, assimila la *secunda species* alla *proles* perché « est enim haec posita inter naturam vere existentem, constantem.... et inter eam naturam, quae est quidem, sed non eodem semper, id est silva » (Calcidio, p. 251), mentre per Guglielmo la *proles* è il mondo sensibile in quanto risulta « ex archetipo mundo et yle »:

« Decet facere comparisonem, quia comparatio sit inter res penitus dissimiles, quamvis improprie addit et impartiri similitudinem istorum et subiungit cuius, scilicet illi quod suscipit in se formas rerum similitudinem matris igitur yle est quasi mater, ut enim mater in se recipit semen ita yle formas vel figuras; at vero illi unde obvenit id quod ille suscipit scilicet archetipo mundo ex quod idee et forme rerum proveniunt similitudinem patris, est ergo archetipus mundus quasi pater; illi autem nature que est inter hec duo, scilicet sensili mundo

¹⁾ Commento al *De Consolatione*, ed. Parent nell'*op. cit.* p. 129; il passo è solo in quella che Parent ritiene seconda redazione del commento di Boezio, ma che probabilmente è un'anonima compilazione sulla base del commento di Guglielmo (cfr. P. COURCELLE, *Étude critique sur les Commentaires de Boèce*, in *Arch. d'hist. doct. et litt. du Moyen Age*, XII, 1939, p. 130); comunque il luogo citato rispecchia bene una caratteristica posizione del platonismo cristiano.

²⁾ Commento al *Timeo*, ed. Parent nell'*op. cit.* p. 172. Per le parti ancora inedite del commento seguo il ms. Urb. Lat. 1389 della Biblioteca Vaticana.

³⁾ Ms. Urb. lat. 1389, f. 85 v; 90 r.

⁴⁾ CALCIDIO, ed. cit., p. 178, p. 251; Guglielmo di Conches, Urb. lat. 1389, f. 89 v-90 r.

qui constat ex hiis duobus, *similitudinem prolis* quia ut proles est ex patre et matre, ita sensilis mundus ex archetipo mundo et yle» (f. 89 v - 90 r).

Nell'antico commentatore la similitudine della *prole* è presa in senso lato; per il maestro di Conches il mondo è veramente *prole*, perché nato dal mondo archetipo e dalla *yle*, il primo causa efficiente e formale, la seconda causa materiale, creata col tempo ¹).